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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Продолжающийся рост численности населения, ко-

торое в мире приближается к 8 млрд человек, обуславливает необходимость

решения проблем обеспечения продовольствием отдельных стран и регионов. В

этих условиях сельскохозяйственное производство становится приоритетным

направлением экономического роста, который невозможен без внедрения инно-

вационных технологий производства и использования человеческих ресурсов.

В сельской местности проживает четверть российского населения, для большей

части которого сельскохозяйственное производство остается основным источ-

ником доходов, а условия проживания значительно отличаются от городских,

что усиливает депопуляционные процессы и социальную напряженность в об-

ществе. В результате реформ сократилась занятость на селе, а значительная

часть производства сельскохозяйственной продукции переместилась в малые

формы хозяйствования, товарность которых остается на низком уровне. Перед

страной стоит непростая задача – повысить уровень жизни сельских жителей и

создать условия для экономического и социального развития сельских террито-

рий.

В достижении этой задачи ключевую роль должны сыграть кооперация и

кооперативные формирования, выполняющие различные функции и оказыва-

ющие влияние на развитие сельских территорий как институты их саморазви-

тия.

Кооперация вносит значительный вклад в обеспечение сельского населе-

ния рабочими местами, способствует повышению его доходов, удовлетворяет

потребности сельских жителей в услугах, предоставляемых кооперацией. Ко-

операция заключает в себе большие потенциальные возможности роста темпов

производства, повышения доходов членов кооперативов, экономического и со-

циального развития сельских территорий.

Кооперация малых форм хозяйствования при неблагоприятных условиях

рынка способствует сохранению и стабилизации производственных показате-

лей, повышает результативность сельскохозяйственного производства.

Вместе с тем, необходимо учитывать имеющийся положительный опыт

развития сельских территорий на основе кооперативных формирований. Од-

ним из таких примеров является кооперативное движение в Республике Татар-

стан, отличающееся сочетанием производственной и потребительской коопера-

ции в интегрированной системе; высоким потенциалом развития из-за высокой

доли малых форм хозяйствования на селе; применяемыми мерами поддержки

кооперативного движения на региональном уровне, преемственностью поколе-

ний, уровнем мобильной торговли, возрождением народных ремесел, интере-
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сом к национальной культуре и быту.

Таким образом, необходимость комплексного и устойчивого развития

сельских территорий на основе кооперативных формирований, обобщения пе-

редового опыта и особенностей регионального подхода к государственной под-

держке развития кооперации и сельских территорий, разработки теоретико -

методологических положений и практических рекомендаций развития коопера-

ции на сельских территориях, соответствующих современным экономическим

условиям и обеспечивающих эффективное функционирование кооперативов, их

приоритетность в развитии сельских территорий, определило актуальность и

выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретико - методологи-

ческие положения различных концепций и моделей развития сельских террито-

рий исследовались как отечественными – Р.Х. Адуков, В.М. Баутин, С.А. Бело-

усов, Л.В. Бондаренко, З.И. Калугина, В.В. Козлов, А.И. Костяев, В.В. Лазов-

ский, А.В. Мерзлов, Л.А. Овчинцева, А.В. Петриков, А.Н. Семин, В.М. Шара-

пова, И.Г. Ушачев и др., так и зарубежнымиучеными, в частности, Г. Дийк,

П. Лоу, Ф. Мантино, Дж. Мердок, Дж. Д. Плоег, Н. Томпсон, Н. Уорд, и др.

В их работах рассмотрены проблемы многофункциональности сельских терри-

торий в развитии страны и регионов, тиражируется успешный отечественный и

зарубежный опыт развития сельских территорий, оценивается состояние сель-

ской социальной инфраструктуры, применяемых мер государственной под-

держки, сочетание сельскохозяйственной и альтернативных видов деятельно-

сти. В большинстве научных исследований уделяется внимание роли сельско-

хозяйственных организаций в развитии сельских территорий. Вместе с тем, с

ростом доли малых форм хозяйствования значимость приобретает институцио-

нальная сторона развития сельских территорий, в которой институтами само-

развития сельских территорий выступают кооперативы.

Вопросы кооперации в системе экономики, в т. ч. кооперирования малых

форм хозяйствования, формы и виды кооперативов исследовались в работах

И.Н. Буздалова, В.М. Старченко, А.В. Ткача, Е.В. Худяковой, А.Е. Шамина,

Р.Г. Янбых и публикациях других ученых. В их работах отражена специфика

кооперативного движения на селе, обоснованы применяемые формы и модели

кооперирования, показана значимость производственной и потребительской

кооперации, проанализированы взаимоотношения в кооперативных формиро-

ваниях, обобщен региональный опыт успешного развития кооперации.

Влияние кооперации на развитие сельских территорий показано в иссле-

дованиях Л.В. Бондаренко, А.Ю. Ицкович, С.А. Пахомчик, Е.А. Романцовой,

Р. Симмонса, Дж. Бирхолла, Г. Мюнкнера, которые рассматривают кооперацию

как механизм преодоления бедности; В.А. Кундиус, Т.В. Стрельцовой, обосно-
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вывающих перспективы кооперации в повышении занятости и доходов, разви-

тии органического сельского хозяйства; А.И. Костяева, подчеркивающего

сдерживание кооперацией монополизации производства продовольствия;

А.В. Ткача, Л.В. Бондаренко, обосновывающих значимость кооперации в жиз-

необеспечении российского села, инфраструктуре агропродовольственного

рынка, модернизации экономики; Е.В. Худяковой, Е.А. Нифонтовой, рассмат-

ривающих кооперацию как механизм реализации эквивалентного межотрасле-

вого обмена,; О.А. Фроловой, исследовавшей влияние кооперативного и неко-

оперативного взаимодействия форм хозяйствования на решение производ-

ственных проблем, повышение устойчивости; Е.А. Шлапеко, С.В. Степановой,

изучавших роль кооперации соседних территорий в приграничной торговле

российских регионов, и т.д.

Особенности кооперативного движения в Республике Татарстан в совре-

менных условиях рассмотрены в работах Т.Е. Романовой, Н.М. Якушкина,

И.Г. Гайнутдинова, Р.Г. Губайдуллина, В.В. Хоменко.

Актуальность проведения исследований обусловлена необходимостью

достижения целей устойчивого развития сельских территорий и повышения ка-

чества жизни сельского населения, что требует приоритетного решения соци-

ально-экономических задач с учетом значительного влияния кооперативной

формы хозяйствования на развитие сельских территорий.

К настоящему времени сформирована определенная методологическая

основа для исследования практических и прикладных задач, позволяющая фор-

мировать научно обоснованные взгляды и получать концептуальные и страте-

гические решения в части определения и развития функций, структуры, инсти-

тутов, механизмов и инструментов управления в области развития сельских

территорий и страны в целом. Однако, сложившаяся к настоящему времени

теоретико-методологическая основа экономической устойчивости развития

сельских территорий не учитывает эффектов от всех видов и форм кооперации.

Цель работы: разработать теоретико-методологические положения и

практические рекомендации развития сельских территорий на основе совершен-

ствования деятельности кооперативных формирований, соответствующие со-

временным экономическим условиям и обеспечивающие эффективное функцио-

нирование кооперативов, их приоритетность в развитии сельских территорий

как институтов саморазвития.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи

исследования:

- уточнить и дополнить теоретические аспекты и концептуальные основы

развития сельских территорий и формирования на них системы сельскохозяйст-

венной кооперации, выражающиеся в значимости кооперации для развития

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32304682
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32304682
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32312556
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32312556
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сельских территорий, проявляющиеся в характере и масштабе деятельности,

признаках, свойствах, функциях, классификации кооперативных структур;

- исследовать возможность создания интегрированной системы коопера-

ции как элемента развития сельских территорий, предложить соответствующие

механизмы и инструменты воздействия на их развитие;

- рассмотреть кооперацию на сельских территориях как особый институт

их саморазвития;

- разработать методологию исследования развития сельских территорий

и кооперативных формирований, обосновать методические подходы к выбору

форм кооперации и видов деятельности для сельских территорий, в зависимо-

сти от внешних и внутренних условий, имеющегося потенциала развития;

- обобщить отечественный и зарубежный опыт деятельности кооперати-

вов, провести анализ и оценку эффективности их деятельности по видам, мас-

штабам деятельности, выявить новые формы кооперации в современных усло-

виях;

- разработать методические подходы к выбору формы кооперации и вида

деятельности, способствующие развитию сельских территорий в зависимости


[…]


Выборочные исследования деятельности кооперативов проводились по

745 организациям Республики Татарстан. Выявлено, что кооперативная форма

занимает 5,9% – в 2017 г., 6,4% – в 2018 г., преобладают производственные ко-

оперативы. У производственных кооперативов размер активов в расчете на 1

организацию выше, чем по всем другим сельскохозяйственным организациям

региона и подтверждает их значимый вклад в развитие сельских территорий.

При этом потребительская кооперация позволяет охватить услугами ма-

лочисленные населенные пункты сельских территорий, выполняя преимуще-

ственно социальные функции. Ведомственная разобщенности и различная за-

конодательная база сдерживают взаимовыгодное развитие видов кооперации на

сельских территориях.

Обобщение теоретико-методологических положений об экономической

сущности кооперации и еѐ особенностях позволяет нам рассматривать коопера-

цию как добровольное сотрудничество свободных самостоятельных субъектов

на базе координации деятельности и совместного использования трудовых и

материально-технических ресурсов, аккумуляции финансовых средств в целях

удовлетворения интересов партнеров по кооперации, в результате достижения

поставленных целей, а также как институт саморазвития сельских территорий.

5. Эффективность кооперативов как институтов саморазвития на сельских

территориях предложено оценивать: 1) через экономические показатели дея-

тельности кооперативов как хозяйствующих субъектов (организаций) с учетом

их специфики; 2) через определение вклада в развитие сельских территорий ко-

оперативов как институтов саморазвития с учетом возникающих мультиплика-
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тивных экономических эффектов, в т. ч. синергетического эффекта, оценка ко-

торого выполнена с помощью матричной модели на примере молочных коопе-

ративов (производство, переработка, реализация).

6. Для выявления потенциала кооперации использован методический

подход, основанный на определении средней доли производства продукции в

ЛПХ в показателях по районам Республики Татарстан и ресурсная составляю-

щая производства – посевные площади, поголовье животных, валовой сбор

кормовых культур. Апробация данного методического подхода на примере 43

районов Республики Татарстана по данным за 2016–2018 гг. позволила обосно-

вать необходимость создания 18 перерабатывающих и сбытовых кооперативов

в 11 районах Республики Татарстан по различным видам сельскохозяйственной

продукции.

7. Поддержка малых форм хозяйствования в Республике Татарстан на се-

ле осуществляется по 24 направлениям, в т. ч. несвязанная поддержка, субси-

дии на развитие животноводства и растениеводства, приобретение сельскохо-

зяйственной техники, субсидии ЛПХ, гранты К(Ф)Х и СПоК, прочие виды под-

держки. В 2018 г. на эти цели было направлено 2,1 млрд руб. Среди грантовых

заявок СПоК преобладают заявки по организации переработки молока – 46,2%.

При этом прогнозируемая средняя рентабельность у 30,8% представленных

проектов выше среднебанковского процента, что, несомненно, окажет влияние

на их реализацию и эффективность.

8. Предлагаемая концепция развития кооперации отличается системно-

стью подхода и предполагает развитие интегрированной системы сельской ко-

операции, элементы которой выполняют определенные функции во взаимосвя-

зи с другими элементами – сельскохозяйственной потребительской кооперации,

обществ Центросоюза, сельскохозяйственной производственной кооперации.

Необходимо объединение кооперативов разных видов в интегрированную си-

стему, создание условий и поддержки ее формирования, использование пред-

ложенного организационно-экономического механизма развития сельских тер-

риторий.

Для выбранного типового муниципального района с развитым сельскохо-

зяйственным производством и 100% сельским населением по результатам ре-

шения экономико-математической задачи возможно создание до 10 кооперати-

вов, увеличив количество рабочих мест на треть. Это позволит увеличить

среднегодовое поголовье коров в сельском районе на 16,7 (50,3% - при втором

варианте расчетов), увеличить производство молока на 80,8% (135,8% - при

втором варианте расчетов), повысить рентабельность сельскохозяйственного

производства на 22 п. п. Возможный рост бюджета исследуемого муниципаль-

ного района может составить 32,8% к фактическому. Дополнительно получен-
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ные средства бюджета могут быть использованы для финансирования значи-

мых объектов или проектов на сельских территориях.

В соответствии с нашими расчетами в Республике Татарстан необходимо

создать 510 коопхозов из малых форм хозяйствования, 36 СПК, 705 сельскохо-

зяйственных потребительских и 33 кредитных кооператива, что повлияет на

рост выручки от производственных кооперативов на 38668 млн руб., от потре-

бительских кооперативов на 1323 млн руб.; рост доходов местных бюджетов на

душу населения на 5,6 тыс. руб.

9. Предлагаемый организационно-экономический механизм включает в

себя совокупность инструментов, обеспечивающих развитие интегрированной

кооперативной системы, усиления ее влияния на социально-экономическое раз-

витие сельских территорий, повышение эффективности выполнения ими ос-

новных функций. Среди новых предложенных инструментов организационно-

экономического механизма – организация учебного центра и пропаганды ко-

оперативного движения, поддержка МФХ в рамках кооперации по доходогене-

рирующим проектам, финансовое стимулирование деятельности и продвиже-

ния продукции кооперативов и др.

Социально-экономические преобразования, потребительские предпочте-

ния, нормативно-правовые особенности функционирования, направленность

государственной поддержки приводят к появлению новых разновидностей ко-

оперативов и кооперативных отношений. Автором предложен кластерный под-

ход в формировании экспортных кооперативов, создание потребительских об-

ществ как некоммерческих организаций, сельскохозяйственных школьных и

студенческих кооперативов.

Влияние кооперации на развитие сельских территорий показано на основе

корреляционно-регрессионного анализа между отраслевой ВДС и удельным ве-

сом потребительской кооперации, уровнем развития сельской социальной ин-

фраструктуры. Государственная поддержка способствует вовлечению земель-

ных площадей в производство; повышению занятости в сельскохозяйственных

организациях(r=0,64).
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