## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Набиевой Алсу Рустэмовны
на тему «Развитие сельских территорий на основе кооперативных
формирований», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями и комплексами – 1.2 АПК и сельское
хозяйство)**

Процесс развития сельских территорий характеризует расширение доступа к различным ресурсам – социальным, правовым, культурным, имущественным. Анализ развития сельских территорий показал, что в течение многих лет оно сопровождалось выделением целевых бюджетных средств на социальную сферу села, однако это не обеспечило сельское развитие в полной мере, так как осуществлялось без учета использования имеющегося человеческого и ресурсного потенциала. Кроме того, бюджетное финансирование вступало в противоречие с проводимой социально-экономической политикой (несоответствие выделяемых ресурсов поставленным целям, поддержка или депрессивных регионов, или «точек роста», приоритетная поддержка агрохолдингов, «оптимизация» социальной сферы села и т.д.). Актуальность данного исследования сводится к анализу при оценке эволюции применяемых подходов и концепций к развитию сельских территорий в аграрной политике.

Соискатель учёной степени Набиева Алсу Рустэмовна предложила научные положения, которые сводятся к разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций развития сельских территорий на основе совершенствования деятельности кооперативных формирований, соответствующих современным экономическим условиям и обеспечивающих эффективное функционирование кооперативов, их приоритетность в развитии сельских территорий как институтов саморазвития.

Достижением соискателя учёной степени Набиевой Алсу Рустэмовны является введение в научный оборот новых научных результатов, связанных с разработкой теоретико-методологических положений развития сельских территорий, отличающихся от существующих применением эндогенно-

территориального подхода к их развитию с элементами нео-эндогенности, использованием стратегии экономического и социального сближения в развитии сельских территорий, предполагающей формирование интегрированной системы кооперации в контексте развития сельских территорий страны, человеческого и социального капитала; поддержку местных инициатив; диверсификацию деятельности и др.

Диссертация Набиевой Алсу Рустэмовны на тему «Развитие сельских территорий на основе кооперативных формирований» обладает внутренним единством, заключающемся в том, что методология проведения исследования основана на обобщении теоретических положений и изучении литературных источников по проблемам развития сельских территорий и кооперативных формирований как института саморазвития сельских территорий, сборе и анализе необходимой эмпирической информации, использовании совокупности.

Работа имеет серьёзное теоретическое значение, т.к. связана с исследованием методологических вопросов и методического инструментария организационно-экономических отношений, формирующихся в процессе развития сельских территорий с учетом механизма воздействия на данный процесс кооперативных формирований.

Основной акцент при исследовании автором сделан на изучении деятельности и результатов деятельности сельских территорий и кооперативных формирований, являющихся их институтами саморазвития. Углубленные исследования проводятся на примере сельских территорий Республики Татарстан.

Материалы диссертации использованы при разработке Концепции развития потребительской кооперации в Республике Татарстан на 2021–2025 годы, практических рекомендаций хозяйствам по получению грантовой региональной поддержки, программы развития школьных кооперативов на сельских территориях Республики Татарстан (реализована в Алексеевском, Алькеевском и Балтасинском районах); системы делового сопровождения сельского предпринимательства в формате Ресурсного центра развития кооперации, позволяющая осуществить выбор формы кооперации и вида

деятельности для сельских территорий, обучать сетевому взаимодействию партнёров; программ профильных кооперативных классов для пропаганды кооперативных идей в школьном образовательном пространстве; предложения по цифровизации кооперативных формирований в рамках Проекта «Цифровая деревня»; авторский проект «Акселератор молодежной кооперации», в рамках которого созданы рабочие места для оплачиваемой практики студентов на базе предприятий и организаций районов с последующим трудоустройством.

Основные положения диссертационного исследования были апробированы в рамках деятельности: Государственного совета Республики Татарстан (акт 03–215 от 18.01.2021 г.); Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (акт 1–30/1963 от 15.02.2021 г.); Министерства образования и науки Республики Татарстан (справка № 10885/20 от 25.09.2020 г.); Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (акт 02/3–316 от 19.01.2021 г.); Союза организаций потребительской кооперации Республики Татарстан, в частности при разработке Концепции развития потребительской кооперации в Республике Татарстан на 2021–2025 годы (акт № 1 от 12.09.2020 г.); Сибирского университета потребительской кооперации (акт № 1 от 14.01.2021 г.) и Белорусского торгово-экономического университета потребительской кооперации (акт 08/11–292 от 28.12.2020 г.) в преподавании дисциплин.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие сельских территорий на основе кооперативных формирований» подтверждена использованием всеобщих и общенаучных методов научного познания теоретического и эмпирического уровня: исторический метод; метод сравнения; метод группировок; корреляционно-регрессионный анализ; расчетно-конструктивный; анализ и синтез; монографический метод; метод аналогии; методы табличного и графического представления аналитических данных и другие методы.

Достоверность проведенного исследования заключается в изучении организационно-экономических отношений, формирующихся в процессе развития сельских территорий с учетом механизма воздействия на данный процесс кооперативных формирований.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Набиевой Алсу Рустэмовны в науку, который выразился в четкой формулировке актуальности темы исследования, степени научной разработанности темы исследования; установлении объекта исследования, предмета исследования, области исследования, целей и задач исследования; разработке теоретической основы диссертационного исследования; определении информационной базы исследования; в обосновании научной новизны исследования и положений, выносимых на защиту, теоретической и практической значимости исследования, степени достоверности и апробации результатов исследования.

Основные научные результаты диссертации отражены в 47 работах общим объемом 65 п. л., в т. ч. авторских – 61 п. л., из них 22 научные статьи в изданиях из Перечня рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени доктора наук, в том числе 4 публикации в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования Web of Science и Scopus.

Соискатель учёной степени Набиева Алсу Рустэмовна в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как квалифицированный исследователь, способный четко поставить и разработать научную проблему, состоящую в развитии теоретических положений по развитию сельских территорий на основе кооперативных формирований, в определении роли кооперации в данном процессе, разработке методических подходов к выбору формы кооперации и вида деятельности, способствующих развитию сельских территорий, в решении проблем создания эффективной интегрированной системы кооперации.

Полученные научные результаты исследования существенно развивают теоретические и практические методы, обеспечивающие создание эффективно функционирующих кооперативных формирований, что способствует развитию сельских территорий в целом.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что научное исследование Набиевой Алсу Рустэмовны заслуживает высокой положительной оценки, предложенные положения обладают элементами научной новизны и

практической значимости. Работа является завершённым научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, в соответствии с Положением о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Набиева Алсу Рустэмовна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством.

Профессор кафедры бухгалтерского учета и аудита факультета экономики и управления в АПК
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»
доктор экономических наук, профессор,
Заслуженный работник
высшей школы РФ

Бычкова
Светлана
Михайловна

«19» ноября 2021 г.

**Контактная информация:**

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»
Кафедра бухгалтерского учета и аудита,
д.э.н., профессор
Заслуженный работник высшей школы РФ
Бычкова Светлана Михайловна
Адрес: 196601, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин,
Петербургское шоссе дом 2, каб.2219
Эл. почта [kafedra\\_ek\\_analiza\\_spbgau@mail.ru](mailto:kafedra_ek_analiza_spbgau@mail.ru)

**Подпись С.М. Бычковой заверяю.**

Проректор по научной
и инновационной работе,
канд. ветеринар.наук, доц.

Р.О.Колесников